Καὶ υἱὸς καὶ πατὴρ εἰσεπορεύοντο πρὸς τὴν
αὐτὴν παιδικήν, ὅπως βεβηλώσωσι τὸ δρομά
τοῦ Θεοῦ αὐτῶν.

⁴⁶ Prov. x, 4. ⁴⁷ J. c. i, 27. ⁴⁸ III Reg. xii, 28.

A sericordiae expertes insimulat, et assuetos laedere,
quos contra cura dignari, et honoribus prosequi, et
auxiliis a charitate profectis demereri melius fuisset ;
et solitos injuriosius tractare, intolerandisque et
acerbis macerare molestiis paupertatis onere op-
pressos. Verum Dominus noster sibi facta dicit, quae
in illos fiunt. Quare non mediocriter Deum offendi-
mus, dum infirmum circumvenimus, et humilem
pugno percutimus, ut scriptum est, **267** exacer-
bantes animi mororibus eos quos paupertatis onus
gravat, cum magis manus amoris mutua illis porri-
genda foret. « Paupertas enim, inquit, virum hu-
miliat, manus autem fortium ditant ⁴⁶. » Scribit ali-
cubi etiam Christi discipulus : « Religio munda et
immaculata apud Deum et Patrem haec est, visitare
pupillos et viduas in tribulatione ipsorum, et imma-
culatum se custodire ab hoc saeculo ⁴⁷. »

Et viam humilium declinaverunt.

XVII. Hoc bifariam intelliges. Aut enim illud di-
cit, supra modum inflatos fuisse, et eo arrogantiae
Deo odibiles venisse, ut et fratres aspernarentur,
nisi opibus circumfluere, et splendidas rerum copias
haberent, gravarenturque quodammodo eadem via
cum illis ingredi, qui in ratione pecuniae avare
colligendae non essent egregie exercitati, qui et hu-
miles sunt, fortuitos vitae fluctus ab se repellentes.
Aut quia magistri et duces populi viam declinant
infirmorum, sive humilium, eorum scilicet, qui per
se accuratam utilium notitiam non habent ; sed eru-
dientium se vocibus potius adhærent. Talium turba
longe maxima est. Vivunt enim quidam incuriosius
et in simplicitate, a vocibus docentium, sive insti-
tutione pendentes, et quam viam bonam cognove-
rint, vehementer amant. Sapientes igitur et Dei
amantes magistri ad id quod rectum est, ostendunt
iter, per quod actiones suas componentes, vitam
Deo placitam feliciter traducunt. Quorum autem co-
gitationes a Deo procul distant, detorquent humi-
lium viam, faciuntque, ut extra id quod æquum est,
et vere decet, serantur (quale fecit Jeroboam, qui
Israelitis auctor fuit, ut vitulos manufactos adora-
rent ⁴⁸), et a via ad rectum et bonum deducente, ad
aichærendum, inquam, ei, qui natura Deus est, aver-
tunt.

Etiam illi humilium viam declinant, qui non du-
bitant mente puero dicere : Veni nobiscum, esto
particeps sanguinis injusti. Præterea declinant viam
humilium, qui dogmata ecclesiastica ad suam opi-
nionem depravant, et simpliciorum animis obliqua
et perversa via ambulare persuadent. Nihil enim
apud ipsos rectum est, sed potius verba perversa et
indecora, et sermones compositi, impietatis simul
et inscitiae pleni.

268 *Et filius et pater ingressi sunt ad eandem
ancillam, ut violarent nomen Dei sui.*

XVIII. Propter protervas et reprehensione dignas voluptates rursus in eos invehitur, et in uno hoc peccato omnem pudorem contempsisse ostendit, cum melius fuisset, turbulentas motiones comprimere, et superiorem esse voluptate inusitata ac detestanda, et præcidere cupiditates, voluntatem carnis coercere et legi in membris nostris ⁴⁶ ferocienti quietem persuadere scientes. Verum illi, ad tam eximiam virtutem non aspirantes, suis passionibus victi sunt, opinor. Deinde quomodo non cum sapientia conjunctum est, in rebus turpibus saltem eligere melius? At stultum prorsus concipere longe nefandissima, et in patris cubile insilire filium, in filii autem cubile scelesto et insano amore percitum ferri patrem, et non dubitare facinus committere, quod sine lege Moysis natura ipsa pro turpi habet, iratoque animo condemnandum censet. Itaque Ruben, paterno cubili violato, magnopere offendit ⁴⁷. Indignatus est item vehementer Paulus super tali quodam scelere apud Corinthios perpetrato. Quibus ita scribit: « Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio qualis nec inter gentes, ut uxorem patris sui quis habeat ⁴⁸. » Sed non hic ejus indignatio stetit, tradidit enim eum qui id fecerat Satanæ in interitum carnis. Violant igitur nomen Dei sui hujusmodi passionibus impliciti. Nec eos sordibus et immunditia divinam naturam aspergere dicimus. Qui enim istud? sed blasphemari faciunt potius universorum Deum, ut qui populis profanis imperet. Hinc ad Judam ait: « Per vos nomen meum blasphematur in gentibus ⁴⁹. Quemadmodum enim Deum sanctificare dicuntur qui recte vivunt, sic eum violare intelligi possunt qui impurum et illautilabile vitæ institutum persequuntur.

VERS. 8. *Et vestimenta eorum ligantes funibus, velamina faciebant, adhaerentia altari; et vinum ex calumniis bibebunt in domo Dei sui.*

XIX. Dominus noster Jesus Christus non ob aliud divina templa ædificanda docens, quam ut in ipsis universorum Deus glorificetur, et quæ illum decet adoratio adhibeatur, aliquando Judæorum institores increpuit, qui animalia in templum adducerent, cum dixit: « Domus mea, domus **269** orationis vocabitur ⁵⁰, » adjungitque sacra Scriptura, recordatos fuisse discipulos, quia scriptum sit: « Zelus domus tuæ comedit me ⁵¹. » Objurgat etiam Paulus quosdam similia audere solitos. « Nunquid domos non habetis, inquit, ad manducandum et bibendum, aut ecclesiam Dei contemnitis ⁵²? » Ubique igitur obesse apparet, divinis ædibus tanquam communibus et profanis, et unicuique propriis abuti. Ubi enim jam Deo conveniens cultus præstetur, si ante oculos ejus carnis voluptatibus serviamus? et in quibus propter sanctimoniam conspici nos splendidus oportebat, si